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Nestes a{;tos de procedimento cautelar comum, que correm termos nests Varg
sob o n® 3985/12.3YXLSB, o Tribunal [necessariamente expurgando da analise factual as
c‘onsideragéés. 0§ julzos conclusivos, os.juizos de valor e de intengio vertidos nos articulados, em
especial na oposicado] julga indiciariamente provados . os seguintes FACTOS com
relevancia para a decisao - |

1 - A Requerente é uma sociedade comercial por quotas, constituida em 7 de
Fevereiro de 2011, que tem por objectd social, de entre outras, a realizacio de
actividades e campanhas de marketing e outros servicos publicitarios, com ¢ fim de
angariar clientes para empresas terceiras e/ou fidelizar clientes (promogao de produtos,

marketing no local de venda, publicidade por correspondéncia directs consultoria em

ma rketing};'

2 - A actividade da Requerente traduz-se na realizacio de contactos, em
sistema porta-a-porta, com empresas ou particulares potencizimente interessados na
aqu?sig;ét} de bens ou servicos das empresas Clientes da Requerente:

3 - A tnica remuneracao percebida pela Requerente palos Senvicos presfados as
empr@sas suas clientes é uma comissao paga por estas;

4 - A Requerente conta entre os seus clientes com empresas que @m como
objecto a prestacao de servigos de te!ecomunicac;@és moveis;

_5 -~ Para efeitos de prossecugdo da sua actividade, a Requerante confrata
prestadores de servicos/comerciais que‘ se deslocam as empresas ou lares de
potenciais clientes com o fito de promover a celebragdo de contratos com as clientes
da Requerente;

6 - Esses prestadores de servigéos/comerciais 580 remunerados com comissées
em fungéo dos contratos que finalizem, sendo tais comissdes pagas pela Requerenie:

7 - A equipa de comerciais da Requerente tem uma natureza dindmica. com

constante entrada e saida de pessoas:
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8 - Entre os comercials da Requerente existem pessoas que tém outras
profissées, bem como éstudantes, que buscam, na cofaboragéo com a Requerente, g
obten§;éo de algum dinheiro extra; |

9 - Outros colaboram com a Requerente apenas até arranjarem outra actividade
profissional que lhes propiéie rendimentos mais estaveis;

10 - Fruto da grande rotatividade de peséoas na sua equipa de comerciais, &
com regularidade que a Réduerente promove campanhas de recrutamentc de novos
profissionais;

11 - Campanhas essas que a Requerente promove a uma média de tres/quatro
por més; |

12 - E que tem como escopo essencial a renovacgao da sua equipa, como modo
de ooEmatar_as saldas de comerciais, e também visa o aumento do s‘es'pectivo namero,
com vista a um consequente aumento de vendas: |

13 - Em Junho de 2011 a Requerente langou processos de recrutamento:

14 - A Requerente veérificou um decréscimo na quantidade de curricula enviados,
nas marcagoes de entrevistas e nas entrevistas realizadas:

15 - A Requerente conseguiu recrutar apenas cerca de metade dos comerciais
que havia recrutado no més anterior;

16 - Os processos de recrutamento da Requerenté passam pela publicacdo de
antncios em diversos sitios da internet - Empregos onIine,ISapo emprego, Learn Good
e Trabalhar - a que se segue a recepgao dos curricula, o contacto com potenciais
candidatos e marcacéo de entrevistas:

17’ ~ Em Junho de 2011 as marcacdes de entrevistas gue a Requerente
conseguiu agendar com potenciais candidatos sofreram um decréscimo;

18 - E a percentagem de potenciais candidatos que égendaram entrevistas e

que efectivamente compareceram também teve uma queda;
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19 - Desde que em Margo de 2011, com o inicio da sua actividade, a
Requerente iniciou campanhas de recrutamento de colaboradores, registou até Junho
2011 regularidade no nﬁmerq de peésoas recrutadas;

20 - Nesse més de Junho de 2011, foram varios os potenciais candidatos que
informaram a Requerente, pbr escrito ou verbalmente, que era por causa de um biogue
de internet - hitp:/Avww . precariosinflexiveis.org/2011/05/testemunho-axes-markat htmi -
que néo irlam comparecer nas entrevistas efou que n4o pretendiam colaborar com a
Requerente;

21 - Em face dessas informactes a Requerente foi consultar o referido hiogue e
constatou que o mesmo continha comentarios éom referéncias a Requerente ¢ a cutras
enipresas, colocados on-line por anonimos ou por pessoas identificadas com
pseudénimos;

22 - Nesses comentarios havia referéncias expressa.mem@ reportadas &
Requerente, identificada por “Ambicdo In'temational Marketing, Lda", “International
Marketing Lda” ou "AlM Lda’f, pela morada da sua séde - Rua dos Fanqueiros, 277, 2.°
Esq.°, pelos seus contactos de telefone - 218885478_/9’%4552508 -~ Ou, alnda, pelo seu
enderego de email (info@aimportugal.com).

23 - Entre esses comentarios cohtamwse 08 seguintes:

Andnimo disse..,

Amig®s Precari@s,

N&o vds podia estar mais grata por terem publicado o meu testemunho. Ao que parece teve efeito imediato,
pois a dita empresa ja mtjdc}u. de nome nos anlincios: agora apresenta-se como "Ambigio Internacional” - sei gue
séo eles porque a conversa & a mesma. E assim se prova uma vez mais o qudo fraudulentos sao!

17 de Maio de 2011 17:40

Anénimo disse...
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Eu ja havia marcado entrevista com os fadres, no entanto ao pesquisar na net para maiores informaqdes
sobre 2 empresa me deparei com 0s vossos relatos, Agora chamam-se AMBICﬁO il\\iTERNATEONAL MARKETING,
LDA, a qual funciona na R dos Fangueiros, n°. 277, 20 esq, 1105—213 Lisboa. Possuem 0s sequintes contacios
218885478 / 914552508, email info@aimportugal.com. Onde sera que anda a ACT que néo vé esses charlatbes???

27 de Maio de 2011 11:25

Andnima disse...

Na verdade essa empresa ja esta ca em Pod‘ugaé ha cerca de 20 anos a empresa mae ;hama»se BF,
Grupo BF,

O core da Trata-se de Markling Dirécto, 0 que em st ndo é nenhum negdcio ilicito (toda esta téonica é
original dos USA), A empresa promove aos seus vendedores proporcionando-hes aberturas de escritbtios, para 0s
seus vendedores mais dedicados, que em muitos césos sdo jovens imaturos e desrespeifadores em geral, 12 que
para alingir os seus objectivos, enganam e mal tratam ndo s6 oS seus clientes como 0s presumiveis novos
candidalos sem escriipulos alguhs.

Esses escritorios apresentam-se com varios nomes BF, GR, AMBICAC INTERNATIONAL MARKETING,
LDA, AXES MARKET; e ETC. A escolha do nome depende da criatilvidade de cada um. No meu caso ja me deixel ir

~na conversa duas vezes, mesmo assim ainda ganhei algum dinheiro, porque é preciso ter veia para andar no D20, e
quem liver esse despudor de ego, consegue ter alguns éxitos. Aprende-se no entanto alguma coisa contudo
relativamente a vendas presenciais.

A grande questdo aqui sera a forma comd efectuam o recrutamento, aliciando as pessoas para trahatho
com algurma relevancia e depois os pdem na rua a vender produtos variados.

29 de Maio de 2011 13:54

Anonimo disse...
eles agora chamam-se ambigéo intemacional, o contelido do mait que eles enviaram tanto a axes markting

como esta ultima que mencionef cheirou a esturrol'qualquer dia apanham um gajo virado do avesso.



Anénimo disse...

Obrigada a todos pelo testemunho, enviaram-me precisamente ha poucas horas um e-mail para marcar
uma entrevista na Ambicao Intemational Marketing. Pesquisei sobré a empresa & eis que descobri 08 VOSSOS
testemunhos, Menos uma pessoa a ser enganada,.. 3)

31 de Maio de 2011 16:56

Andnimo disse... |

AGRADECO DESDE JA TODOS 08 TESTUMUNHOS, POIS EU ERA PA IR HOJE A UMA ENTREVISTA
PARA A EMPRESA AMBIGAC INTERNACIONAL MARKETING LDA, E ASSIM, JA NAG VOU. POIS JA PERCEBI
QUE SO VOU PERDER O MEU TEMPO....

Obrigado a todos!

2 de Junho de 2011 12:00

Andnime disse...
Eu candidatei-me a um Lugar de Customer Sewic:-e na Empresa AMBICAQ INTERNACIONAL, onde
~ existiriam aproximadamente 15 Qagas.

O processo foi igual...

Notificagio por e-mail, apresentar para entrevista em fato profissional, levar CV.entrada o pares,
apresentagdo da empresa a correr (mais propriamente em Sprint).,., %nfqrmaqéo de periodé de "formacdo de 6 a 10
meses,.,., fc,.

Felgzmente ndo fui chamada para uma Segunda entregista, mas sempre gaslei 3€ em parque & mais a
gasolina,...

2 de Junho de 2011 17:58

Antnimo disse...

Ol4 precarios, antes de mals quero agradecer aos comentarios aqui pestados pois & de mais valia para
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quem esta a procura de emprego e & enganado por estes chartatoes. Hoje recebi um e-mail da tal Ambicao
Internacional Marketing igualzinho ac que descrevem agul. Marcaram-me uma entrevista pra p}éxinia segunda-feira
ainda bem que tive a iniciativa de pesquisar a empresa e deparo-e com estes comentario. Fogo, seré que ndo lemos
entidades competentes para travar esse tipo de gente que tentar subir na vida as custas dos outros? Felizmente
tomei conheciento que a empresa é uma fraude a tempo. E vou continuar a divulgar isto para que mais ninguém
seja enganado por estes charlatbes,

3 de Junho de 2011 17:58

Frederico disse...
Ja tinha ido & Axes e por feeting mandei-os dar uma volta antes de aceitar., amanha ja ia langado para a
Ambigao Intemacional a uma entrevista quando encontrei 0 vosso blogue..

Ja divulguei no facebook, no meu, dos meus arhigos, do Marketing Portugal, da DECG e sugiro 0 Mesmo &
todos vocés!

Abraco

Frederico

& de Junho de 2011 12:53

Anbnrimo disse...

-Ofa a todos,

Em primeiro lugar gostaria de agradecer a todos por divulgarem esta terrivel situagéol

Apbs me ter candidatado a uma série de ofertas no Net Empregos recebi esle emal; "Agradecemos © seu
interesse na nossa empresa. A sua candidatura e CV foram revistos pela nossa geréncia e concliiram que
go;stgriam de convida-io para uma entrevista preliminar.

A AIM, Lda esta situada em Lisboa, e foi criada para atender & emergéncia no mercado para a qualidade

na aquisicio de clientes em Portugal.

Devido & exigéncia do cliente, estamos expandindo rapidamente, o que nos levou a recrutar para



preencher vériaé oportunidades. Os candidatos tardo orientacdo nas seguintes areas:
Marketing/Sales. Team Leadership, Business Operation & Custome? Service,
{Jma vez que se encontra inserido no NOSSO Processo de recrutamento, & como ja deve ter notado, a
maioria das vagas é para inicio imediato, estamos a realizar entrevistas o mais depressa pofésivet
Pode contactar-nos assim que receber este emaif para 914552508 ou para o email info@almportugal.com,
e. pergun’ﬁar pelo Departamento de Recursos Humanos.
Aguardamos o seu contacto.
Afentamente
Ana Santos
Departamento de Recursos Humanos™. A primeira colsa que fiz 20 receber o email foi ir & Inlernet tentar
perceber que tipo de empresa era eéta AlIM, Ldea visto nao me lembrar de ter envviado qualquer candidatura para 3
mesma. Claro que n&o apareceu qualquer site por isso tentel perquizar pelo emall, tendo vindo dar aqui, Poucos
segundos apds ter descoberto esta pagina recebi uma chamada desta Sra. Ana Santos, tendo-a gespachado
rapidamente.
Mais uma vez, agradeco a todos e vou divulgar toda a informagéo sobre esta AiM, Lda, com © email
info@aimportugal.com junto de todos os que conhego.
| Cumgrimentos!

414 de Junho de 2011 17:33

Anbnimo disse...
" Os videos do comentério acima foram fimados na propria Axes Market, Ambigao Internacional ou 1a ¢ que
seja.
Alguém propds que se levasse 0 caso para a tv e afins, 0 que acho uma excelente ideia. Seria inleressante
alguém infiltrar-se ¢ filmar a entrevista e uma "sesséo de motivagao”. Qu_anto as ditas promogdes, os proprios ja
fizeram o favor da fimar, como vimos,

47 de Junho e 2011 10:26



Andnimo disse...

Mu.ito Obrigada pela informagac aqui postadal Para mim foi muito il uma vez que respondi a um anuncio
para a empresa Ambigo Intemacional Marketing, Lda, sendo marcada entrevista para dia 17/08. Uma vez que ndo
pude comparecer, simpiesmente faltei sem dizer nada, até porque de momento tenho trabalho, apenas procuro um
) methort Achei estranho fambém os réquis‘itos para se responder ao anuncio, &3 dubioso, mas ainda assim
respondi. Qual ndo & o meu espanto que quando nao compareci no dia 17/06 as 12h30, como coﬁbinado, ligaram-
me por volta das 18h para‘ rerﬁarcaf para dia 20/06. Mas quem me ligou pareoia Gue me queria levar para i com
unhas e dentes!! Tudo bem, marquei de novo a ent{evis{a. mas achei tudo 180 estranho, que decidi pesquisar na
net. E eis que me depare com isto. E exactamente acuilo que eu pensava: esquemas e mais gsquamas, mentiras
afrds de mentiras para encher os boisos a uma cambada de gente sem escripulos, nem humanidade! Da minha
parte néo terdo sorte, farei de tudo para os desmascaraf, quer no FB, Twiter, outras paginas da internet e.acé_ma de
tudo, comunicagao social. Temos de acabar.com esta gentalhal

20 de Junho de 2011 14:07

Andnimo disse...
Fui hoje contactado por estes srs. e, negligentemente, ina amanh@ a uma entrevista, motivado e
"profissionalmente vestido”. Muite cbrigado a quem divulgou esta trapaga. Seguem os dados apurados e agrupados

cormespondentes a esta empresa, para quem chegar a esta pagina perceba imediatamente que se irata de

FRAUDE:
AIM PORTUGAL, AiM LDA.
NIF: 502602787
CONTACTO: 21 BBB5478, 914552508
MAIL: info@aimportugal.com
HOME: Ana Santos

MORADA: R Fanqueiros, 277, 20 E.



1100-213 Lishoa
Boa sorte para a continuacdo de pesquisa de emprego...

20 de Junho de 2011 20:19

Anbnimo disse...

Bc}m dia a todos

Quero desde.jé agradecer o facto de terem publicadq esta situagdo, pois estd a acontecer-me o mesmo,
tinha uma entrevista hoje & tarde, e assim sendo j& ndo vou gaslar o meu tempo nem o mau precioso dinheiro em
franspories. |

. Também recebi um e-maif a confirmar a enfrevista com a morada da Rua dos Fanqueiros, n° 277 2.E ¢ 0

nome da empresa & AIM Portugal, achei estranho de marcarem entrevista para o dia feriado, e decidi andar 2
procura de informagao e descobri os vossos comentarios pela morada,

Obrigada por divulgar esta preciosa informagéo, sou menos uma a ser enganada

23‘de Junho de 2011 10:36

Andnimg disse...
A pessoa que rematou com :*In fact we Trace (and not Tracy) some high values of moral (and not Morales),

because we are damn {and not "Danado”) for Justice and Respect...”

Bem, essa foi mesmo um pontapé debaixo do cinto daguela corjal Quem !4 esta ou j3 esteve sabe bem de

que se trata!l

Nao vale & pena virem para aqui com os vossos discursos formatados de "preguicos”, “falhados”, "pobres”,
"empregados dos outros”. .bla bla, bla..quem trabalha na Axes Market, AIM ou la o que seja TAMBEM &
EMPREGADO ou até escravo. Vamos Ia a ver:

- a empresa distribui as zonas para onde os vendedores vao;

- h& sempre, pelo menos, um fider no grupo, e é essa pessoa que decide 4 que horas e onde se almioga e

quando se regressa ao escritbrio:
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- 0s "distribuidores” nao podem sequer sair do prédio sem serem escoltados por urn lider. Além disso, o
fider tambam liga todos os domingos & noite, para ter a certeza que a pessoa ndo aproveitou o dia fivie para pensar
melhor no que anda a fazer;

- em teoria, podes entrar e sair as horas que quéiras, mas és pressionado a frabalhar ¢ dia inteiro e,
sobretudo, a estar presente na atmosfera;

| - 0 processo de seleégéo'é uma farsa, ndo esclarecem as pessoas e sd quando j4 14 estao & que ficam a
saber quais sfo os horérios e as cond%c;ﬁ’es. Quando véo ao dia 4de observagzo, ndo podam falar com os
distribuidores que acompanham o lider, que é para ndo perceberem que ndo ¢ nada daquilo que eles juigam. Os
que fazem muitas perguntas sao despachados depressa, porque o interesse do lider nfo & so recrutar, lambém &
manter a equipa, porque é por ai que se ganha alguma coisinha; |

- ninguém pode dizer algo mais realista sem ser acusado de estar a perder 2 atitude e até tends a ser
posto a uma distancia de seguranga dos mais recentes:

- Dao 58 pode falar sobre quantas vendas se fez durante o dia para ndo se perceber gue 03 outros tambem
néo yenderam nada_ de jeito e vao de mé.cs_ a abanar na maior parte dos dias, preferido, em vez disso, chamar a
atengéo para os que mais venderam no dia anterior,

86 queria que um de vs, defen'sores do “sistema’ me desse uma explicacdo alternativa para £ssas
situagdes que nomesi, se a minha esta errada. £ sem usar iermos‘ como preguigesé, negativo, sem afitude, pouco
empreendedor, trabalho das 9 &s 17h, McDonalds e afins,

E ja que estdo a ler isto, digam ai aos vessos donos para ac menos pagarem as pessoaé as devidas
comissdes, porque isso & o limiar da dignidade. Ja ne basta serem exploradores, ainda sao ESCLAVAGISTAS.

AlM MARKETING, ja pensaram no préximo nome?

23 de Junho de 2011 21:44

Anonimo disse. .

INSULTOS A EMPRESA?2711

Meucarose a empresa fosse sériae apresentasse aos seus futuros colaboradores todas as condighes de
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- trabatho, horarios, g METODOS DE PAGAMENTOS s6 iria quem guisesse arriscar uma "ambigao internacional” que
pode resultar muiio bem num conhecimento da cidade LISBOA geograficamente ao promenor...¢ os bolsos vazios
norque nem o alimogo ou "lanche"(pois o almogo costuma ser &s 16 HORAS) vocés pagam.

e pelos vistos ja andam a fazer sucesso pelo Brasil tambem!

24 de Junho de 2011 00:59

Anonimo disse...

Enguanto as reclam'at;ﬁes ficarem pelos blogs, facebooks & eventualmente televisdo, muilo bem estdo
vocds.. porque algum dia podem deparar-se com pessoas que nae se limitam a denunciar e divulgar fraudes, e que
prefiram fézer justica de outras formas.

Quanto ao comentador que procura uma mulher a dias com salario ao més e tudo o resto: limpar sanitas
ndo é mais nem menos vergonhoso que ser vendedor porta-a-porta, mas trabalhar com comisstes e independéncia
ficticia estd muito abaixo daguilo que o nosso povo conquistou. Qualquer Zara ou McDonalds(para falar das
empresas em que vocds mais baseiam o0s vossos argumentos) trabalha com contratos e horarios de acordo_cem a
tel. Podem pagar o salario minimo, mas pelo menos esse é garantido.

-Quem vem para aqui dizer essas coisas devia ter vergonha. Andam a desprezar o vosso proprio povo e a
deixar-se comer por pessoas dessa indofe. Sabem por que é que eles vieram para cd? Primeiro, porgue 0s
esquemas de pirdmide s&o proibidos nos EUA, e segundo porque no Reino Unido ja séo bem conhecidos, muito
embora ainda véo armrebanhando algﬁns inocentes.

Senhores da AIM, tenham vergonhall!

24 de Junho de 2011 09:28

Andnimo disse...
Poga, ainda bem que alguém postou isto agui...
Fui convocado para uma entrevista e nem sabia ao cerlo para o gue ia. Gragas a Deus que vim aqut parar

€ agora ja sei o que me espera...
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Nem vou por 1a os pés e vou fentar divulgar ac méximo a intrujice que a AXES MARKET[ AMBICAO
INTERNACIONAL é.

Obrigado a fodos. ;)

25 de Junho de 2011 06:01

Anénimo disse,..
O principal objectivo aqui ndo é desencorajar as pessoas de irem as entrevistas, ¢ apenas esclarecer em
que consiste o trabalho na AXES MARKET, AIM, Whatever, ¢ quais as condigbes oferecidas, que é o que a
“empresa ndo faz. Quem achar que consegue ser tdo desonesto como vocés ou simplesmenle deseia arriscar, ndo
deixara de o fazer por causa destes testemunhos. Alis, eil até recomendaria que gue as pessoas fossem &
entrevista depois de lerem isto, para confimarem que o que aqui se diz & a verdade.

27 de Junha de 2011 10:37

Andnimo disse...

Amigos ainda ontém fui & primeira entreﬁista da empresa que actualmenie se chama de "Ambigao
intenacional” e a entrevista foi feita por uma espanhola que falava a 200km/h e que nem se esforgava por félar mais
devagar. Ndo falaram pormenores sqbre renumerag0es ngm concretamente o tipé de trabalho, apenas sei qus q
horario de trabaiho seria das 11h s 21 h. Telelonaram-me para ir hoje ter uma pré formagdo das 13has 21 he ja vi
que isto & uma banhada e mandei-0s dar uma volta... & uma vergenha isto tudo. Sinto-me indignado

29 de Junho de 2011 12:25

Andnimo disse..,
tbm estive ontem na rua dos fanqueiros 277, 2° esq.

ndo fui recebida por uma espanhola, mas sim por uma brasileira, que de cada local que falava ou ja ia tinha

estado a trabalhar nos escritbrios ou era para onde queria ir!

devo dizer que passei todos 0s pontos referidos e o que me fez desconfiar e vir 4 net a procura de infos fol



mmo a grande insisténcia de telefonemas e emails sapes—aténciesos e stper-cordiais a confirmar enfrevistas, .. mals
parecia que 0s "desesperados” eram eles e néo querﬁ esta & procura de emprego! para além disso, ja me linha
questionado que nao & normal uma empresa com "esta dimens@o” ter o site em manutengao (nem que livesse sites
de outros palses ja que é tao intemaciqnéi), o horario das 11h as 21h e a tal aseehc;éo em 10 meses também me
haviam deixad§ com a pulga atrés da orethat

quando comecei a ler este post, comego a ver gue tinha passado grande parte dos po%@t@s g que a |
conversa era a mes\ma, desisti! ja estava \{estidinha COT a roupa préﬁssional & o sapato baixe e tudo! Obrigada pela
partiha, Desempregados, mas n&o estlpidos nem explorades... ja bem nos bastam as empresas de lrabalho
témporério através das quais conseguimos arranjar qar coisa, mas que nos ficam com uma boa parte do vencimento
& 05 estagios onde até aprendemos mas praticamente pagamos para trabalhar!

30 de Junho de 2011 11:53

Anénimo disse...

AO an6nimo do dia 27 de Junho de 2011 15:08

SORRISC PLAN? Nao me digas' que também estiveste nessa empresa como eu? Esta & de uns
brasileiros.

Digamos que ndo sao tdo aldrabdes como os da Axes Market{estes segundos s&o dez vezes piores, séo
mais sabidos), mas para la caminham. Ali no processo de .selecgéo foi«mg dito que eu podia optar entre um valor
base mais comissdes ou 100% & comissdo. -Passadas 3 semanas de trabatho descobri que para ganhar um
odenado base de 450€ juntamente com comissbes entre 8 e 10€ tinha de fazer 120 contratos num més, Resultado:
Assinet contrato e rescindi-o no dis a sequir. Enfim, e se 0 més passado me pagaram as comisstes desse més foi‘
porque fhes iiguei; caso contrario faziam-se de esquecidos. Vamos acabar com estes sem vergonha da Axes

Market, Ambicao internacional, Sorriso Plan e raio que os parta. S6 sei que foram 3 semanas de exploracdo ate a

exaustao,

8 de Jutho de 2011 20:58
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- Andnimo disse...

Tambeém ndo consigo perceber como & que és autoridades competentes ainda ndo acabaram com este tipo
de esquemas. A Axes Market ou AlM, supostamente, esta em Porfugal ha cerca de um ano, mas ja houve quem
aqui viesse denunciar oufras empresas que operam da mesma forma e que por ca andam ha 20 anos!

N&o tenho grandss conhecimentos legais, mas creio que s6 o facto de 0s anuncios (e fodo ¢ processo de
recrutamentol) serem enganosos ja deveria sér mo_tévo suficiente para serem, pelo menos, invesligados.

7 de Julho de 2011 18:49

Anbnimo disse...

E impressibnante a qualidade de nomes que ja vi esta empresa ter,' desde Axes Market, Ambigéo
Internacional, Infolivre, Codico e agora DESLUMBRE-EXITo, Estes tipos s& podem andar fugidos as finagas ou
entio & outra aldrabice qualquer que desconhecemos por completo. Legais é qaue eles néo devem estar mesmo,
Conhecem alguma empresa de prestigio como a PT,a Galp, a EDP, a Nestié e por ai a mudarem de nome em cada
novo anuncio? Nesta empresa devem existir pormenores e factos muito mais escabrosos do que imaginamos.
Vamos acabar com esta gente de merda. .

14 de Julho de 2011 00:C3

Andnimo disse...

Ja houve alguém que teve a excelente iniciativa de criar uma pagina no FB a denunciar as pré_tic'as da
empresa em questao;

https:/iwww.facebook.com/pages/Enganam-portugueses-desempregados-Ambi%C3%AT HCI%AI0-

internacional/129104737171500

A melhor forma de combater esta praga ¢ divuiga-a ao, de forma a que cada vez menos pessoas
aparegam nas enfrevistas. Publiquemos nomes, moradas e contactos de empresas "derivadas” da Axes Marke!/
Ambigéo Irztemé{:ional! MotivaMente / Deslumbre-Exito e afins!

14 de Julho de 2011 14:16



Anbnimo disse...

REALMENTE, tu acreditas que uma empresa de Sucesso, em expansio e com uma optima reputaqéo am
varios péises muda de nome como quem muda de cuecas? Que pde anlncios enganasos, para varias categorias
profissionais, quando‘ apenas pretende recrutar vendedores porta-a-porta’?

‘ REALMENTE, tu acreditas que esta gente loda e ainda mals aguela que podes encontrar em hlogs e
_ foruns de outros paises se queixa de empresas do cafibre da Axes Markei ou Ambicao Intemacional sem ter 17807
| TEM A SANTA PACIENCIA!

18 de Jutho de 2011 16:08

Anbnimoe disse...

Ja mudaram de nome e de logotipo.

A Intenational Marketing esta activamente & procura de profissionais criativos que levam a sénio, a fongo
prazo, & oportunidade de desenvolvimento nas areas de marketing e dos negocios.(..JAs nossas campanhas
residencials atingem uma percenfagem alta da poputacio & saturagdo do mercado para ajudar 0s nossos clientes a
aumentar a sua base de consumidores.(...Os nossos especialistas em nﬁarkezing g comunicagbes providenciam a
informagao total do produto aos candidatos certos. * |

QUANTO VAL-ES? TU DECIDES, mas acredito que seja pelo menos o salrio minimo nacional! Exploragéo
‘Jaborai? N&o, obrigadal -

19 de Julho de 2011 17:58

Antnimo disse...

Eu também vi esse anlncio da " intemational Marketing™ e pelo tipo de anuncic bem me pareceu que se
tratava de mais um nome ficticio dado pela Axes M.afkei para enganar candidates que 4 lenham tomado
conhecimento destas trafulhices e deste esquema de burla, 0 anlincio esta no empregos onling, £ impressionante.

Esta corja nao para. Sera que ninguém os consegue travar? Alé ja metem nojo aos caes.



20 de Julho de 2011 13:31

Andnimo disse...

A morada actual R.dos Fanqueiros 277 a 2°esq, a forma de actuagdo & a mesma

22 de Julho de 2011 18:10

Aéc’animo disse...

Boas a todos... bem vocés nem sabem o meu espanto ao ver isto, fui hoje mesmé a tarde @ uma entrevisia
* na rua dos Fanqueiros, tudo o que foi descrito aqui pela primeira testemunha me acontecey, fui entrevistada por um
Sr muito bem vestido de fato e gravata e que falava muito rapido o seu Inglés perfeito. Também me disse que tinha
recebide mais de 300 CVs 6 em uma semana, més que apenas alguns jam ser seleccionados para Uma segunda
fase com o director da firma, e por acase ligou-me a pouco a dizer que eu ia ser seleccionada, durante a chamada
falei-lhe da situag@o de ser porta a porta e ele disse-me que néo ia‘ser essa a minha fungao. Era suposto ir la
sequnda feira mas sendo assim ja& nem me vou dar ao frabatho. fsfo tudo porgue eu lambém ja tinha ido 2 uma
entrevista para o grupo BF e qual rejeitel a oferta de trabalho, e com o esquema que ele me mostrou durante a
entrevista fiquet logo desconﬁada e quando fui pesquisar 'ir{{ormagées sobre a empresa, 0 que & que encontrel... Os
voss0s comentarios! Ainda bem que os vi a tempo de ndo ir perder mais 0 meu tempo com estes chulos. Obrigada a
fodos...

29 de Julho de 2011 20:56

24 -0 sitié de internet www.precariosinflexiveis.org, onde se encontra alojado o
blogue (ht‘[p://www.precariosinﬂexiveés.org/2011iO5/testemunho—a><es~.markei.htm!) tem
como administrador registado o ora Requerido.

25 - A Réquerente, através do seu advogado, enviou ao Requerido, que a

recebeu, a carta datada de 01/08/2011 que se encontra a fls. 76 ss dos autos e cujo



-

26 - O Requerido n4o procedeu & retirada de quaisquer comentarios publicados

teor se da por reproduzido.

no blogue.

27 - Ha data de interposicdo da presente providéncia e até ao presente
encontram-se publicados no blogue administrado pelo Requerido, para alem dos
indicados no ponto 23 supra, os seguintes comentarios referentes & Requerente:

Aridnimo dAisse...

Antes de mais muito obrigado a todos os tiraram aiguns minutos do seu tempo para relatarem agul a sua
experiéncia pois gragas a todos vés eu sou mais uma que hdo foi enganadallt Como mui&os milhares .de
portugtieses estou ha procura de emprego héa tempo suficiente para acreditar na sorle € calr na espanela da
facilidade aparente! Gragas a um familiar que me alertou para procurar in_formagéo sobre 0 nome:INTERNATIONAL
MARKETING, LDA {cuja resposta recebi hoje por e-mail} fiz uma pesquisa na net e vim descobrir esie blog
preciossissimo que SO PROVA QUE A INTERNET PODE E DEVE SER UM MEIO DE NOS POVO NOS
JUNTARMOS E DEFENDERMOS CONTRA O OPORTUNISMO, MA FE E POUCA VERGONHA SEJA DE
EMPRESAS PRIVADAS QU PUBLICASH! E no intuito de avisar mais pessoas aqui ficam os dados completos que
me foram enviados hj por e-mail: INTERNATIONAL MARKETING, LDA

Rua d.oé Fanqueiros, n°. 277, 2° E.

1100-213 Lisboa

(Junto a Pragada Fig'ueira)

Contactos: 218885478 ou 914552508

Emaii: admin@internationalmarketingpt.com, ao cuidado de Ana Santos Depéﬁamento Administrativo.

BEM HAJAM

3 de Agosto de 2011 13:11

Rafaela Cavalcanti disse. ..

Eu vou postar no meu facebock e quem o tiver que o faca, pois eu hoje fui a uma entrevista:



.

INTERNATIONAL MARKETING, LDA -
Rua dos Fanqueiros, n°. 277, 2°. E. 1100-243 Lisboa
(Junto & Praga da Figueira)

Quando 1& fui uma Espanhola entrevistou-me a mim e a mais uma pessoa, n3o gostei nada, porque ela

falava a correr e ndo explicou nada rel’ativamente 3 fungéo, depois teiefonou-me e disse—;*ne que eu leria que astar
la amanhd das 13h as 19h para uma enfreyista, entravista de 7 horas? Se ainda fossem testes psicotécnicos au
engoiial |

Enfim, comentei com uma amiga e ela me falou logo que jatinha passado por uma situagac semethante &
contoy tudo 0 que vocés relataram, ela disse que foi horrivel & que ainda durou uma semana, coitada,. Fiquei
desconfiada e vim procurar saber, enfim, encontref 0 VOS50 relato e ja ndo ponho 14 os pés. Andam a enganar as
| Ipessoas, colocam andincio para administrativo e depois querem pér_as DPESSOas Na rua a vender como ambutantes?
Nada contra ambﬁlantes, mas ha que se falar a verdade, minha amiga também nao viu a cor do dinheiro.

8 de Agesto de 2011 22:47

Anbnimo disse...

Boa noi_ie,

Pessoal

Pois el infelizmente também cai nesta armaditha 2 vezes.

A 1a fol em Margb do ano passado fui & sede destes artistas na Avenida da Liberdade a célebre BF
Consulting, onde tive uma entrevista que durou 15 minutos numa 6 felra 2 tarde e ligaram-me nesse dia para 2a
feira me apresentar para sair com um cotaborador.

Ninguém me explicou nada, funcinamento, condicbes de trabalho, eis que antes sair-mos os falei com 0
colabbrador e questionei-ihe acerca do que ele fazia, eis que a mesma me disse Gue era para vender porta em porta
na rua, metro, postais da Unicef.e eu desejei-lhe as maiores felicidades e segui a minha vida

Um ano depois contactam-me, nem me lembro de ter respondido ac aniincic & ful é Rua dos Fangueiros

dia 05/08 & tarde pedem-me para preencher um formulario passados 15 minutos entro eu e outra pessoa e &fs que



N
T

o
um Inglés ou americano comega & falar sem parar a explicar o que era, estavam em Portugal, Espanha, Brasi, blz,
bla, bla

Nao percebi nada, fez uns rabiscos e fez-me perguntas acerca da minha epxriéncia profissional e
expectativas profissionais, no fim disse-me que caso fosse seleccionado seria contactado as 20h30, assim foi...

Fui seleccionado para 14 Ir hoje, mas fiquei com um pé atras, enfretanto quando ia a caminho da entrevista
env%ei.um mail a minha mulher para analisar o mail que eles me tinham enviado 1 hora antes da entrevista e ficou
tudo claro, que vai & 2a entrevista & forgade a assinar um documento que quase que o obﬁga a trabathar enfim

pelos vistos eles andam a saltar de um lado para o outro, mas vai-se fazer justica.

acredito que Portugal ainda & um pais de estado de direito

8 de Agosto de 2011 23:51

Anbnimo disse...

Boa noite,

multo agradeco a este sie por nos alertar deste tipo de fraudes, tb eu ia cainda pois inha uma entrevista
para amanha de tarde, era para "Costumer Service” para a empresa intematiaﬁa! Markting, aqui defxo o mall de
convocatoria, ao qual nem i pois pensei ser spam, mas hoje de tarde ligou me uma Sra brastieira a éonﬁrmar & nao
adiantou muito, desconfiada gue sou vﬁm pesquisar na net iﬂfofmagées sobre a empresa & ja tentei enviar um mail a
desmarcar mas veio 'pra tras... nao foi possivel a enfrega... sempre poupo uns £ocos na ida & entrevista.

O maft que me enviaram veio do seguinte endereco;admin@internationaimarketingpt.com e o que dizlia era |
0 seguinte: |

INTERNATIONAL MARKETING, LDA

Rua dos Fanq‘uei‘ros, n®. 277, 20.&

1100-213 Lisboa

(J.amto a Praga da Figueira)

http://IntemationaSmarketingportugal.com/

View Larger Map



Caro{a) Tals Claudia Dos Santos Lourengo,

A sua enirevista seré no dia 17/08/2011 at 400 PM

A sua entrevista preliminar serd com um dos membros da Direcgdo, que esta animado em saber mais
sobre si, bem como sua experiéncia profissional e os seus objectivos para o fU{UFO.HPér favor, fraga uma cbgﬁia do
seu CV coaségb para que este seja anexado 4 sua ficha e também para que o director o tenha durante & éntreVisia\

Nesta entrevista sera dada informagdo mais detathada de cada vaga em aberto na nossa empresa e o8
servigos que oferecemos aos nossos clientes.

_Entehdemos que nem todos os nossos candidatos tenham experiéncia ne mundo dos negocios, no entanto
& aconselhavel que venha vestido de forma profissiortal. No caso de se atrasar ou por quaiquer molive nao puder
comparecer, agradecemos que nos informe. Vamos também fazer o nosso melhor para manté-lo informade sobre
qualgquer a%terae;éd de (ltima hora. As nossas entrevistas m uma duragéo de 30 a 45 minutos, incluindo o lempo de
espera.

Pode sempre contactar-nos atraves do emaif admin@internationalmarketingpt.com.

Contactos: 218885478 ou 914552508

Com os meus melhores cumprimentos,

Ana Santos |

Deparfamento Administrativo”

Vou colocar no meu facebook a avisar possiveis candidatos!i! e ja enviei mail & Net-empregos a denunciar
a situagéo.

16 de Agosto de 2011 21:12

Anonimo disse...
Boa Noite!

Obrigado por terem alertado. Enviet CV para a empresa que atempadamente me relornou a marcar

entrevista, Assim sendo, ndo iref & enfrevista. Desde ¢ inicio que me pareceu facil de mais... Obrigade pela dicaf



Agora da pelo nome de INTERNATIONAL MARKETING LDA.

24 de Agosto de 2011 01:27
C.Silva disse...

nem ponho la os pés!l! obrigada pelo contribute...

aqui vai o mail que recebi deles ap6s conversa telefonica. -
INTERNATIONAL MARKETING, LDA -

Rua dos Fanqueiros, n®. 277, 2°. E.

1100-243 Lishoa

{Junto & Praga da Figueira)
hitp:/Internationalmarketingportugal.com/

View Larger Map

A sua entrevista sera no dia 00/00/2000 as 00:00 PM

A sua entrevista preliminar serd com um dos membros da Direcgéo, que esta animado em saber mais
sobre si, bem como sua experiéncia profissional e os seus objectivos para o futur. Por favor, traga uma cépia do
seu GV consigo para que este seja anexado 4 sua ficha e também para que o director 0 tenha durante 2 entrevista,

Nesta entreviéta serd dada informagie mais detathada de cada vaga em aberto na nossa empress e 03
servicos que oferecemos aos nossos clientes.

Entendemos que nem todos os nossos candidatos tenham experiénicia no mundo dos negdcios, no entanto
¢ aconselhavel que venha vestido de forma proﬁssioﬁal. No caso de se afrasar ou por qualguer motivo ndo puder
comparecer, agradecemos que nos informe. Var_no‘s também fazer o nosso melhor para manté-lo informado sobre
qualquer aiteragéo de Gitima hora. As nossas entrevistas tom uma durago de 30 a 45 minutos, ingluinde o tempo de
espera.

Pode sempre contactar-nos através do email admin@internationalmarketingpt.com. .



Contactos: 218855478 ou 914552508
Com os meus methores cumprimentos,
Ané Santos

. Departamento Administrativé

Z de Setembro de 2011 18:38

Andnimo disse,..
Oh ANONIMO DEFENSOR e PSICOLOGA, contintem a bater de porta a porta que néo dou muilo tempo
para se alistaren na nds nos comentarios contra a INTERNATIONAL MARKETING;LDA.
Pois & comigo th falaram em inglés e bem rapido a acharem que n&o sabia ‘falar inglés, Pra alguma colsa
sou formada-Pelo menos ainda tenho capacidade para perguntar qual é o meu salério e condicBes de frabatho.
| Desejo boa sorte a todos os leaders que permanecem eludidos no pa.is das maravithas que néé se localiza
propriamente no planeta terra...se bém me fago entender.

3 de Setembro de 2011 18:57

Filipa disse...
Boa noite,
hoje também fui & uma entrevista para a INTERNATIONAL MARKETING, LDA
Rua dos Fanqueiros, n°. 277, 2° E,
§100-213 Lisboa
(Junto & Praga da Figusira)
Contactos: 218885478 ou 914552508
admin@intemationalmarketingpt.com
| Amanha seria a outra entrevista... O modo como contactaram foi exactamente o mesmo. .
Estive a ler todos os comentarios, isto € muite grave... Esté{»sel a aproveitar das pessoas & esfdo

espalhados por todo o pais sob nomes diferentes.



Nao ha ninguém com algum amigo ou parente ligado a justiga’? Juiz, advogado, ete? Alguem que realmente
saiba 0 que se pode fazer contra estas pessoas? Tem que se fazer alguma coisa, isto € urna ofensa a0 povo
portugués que estd a passar por dificuldades. Acredito que se fosse noutra aitura metade das pessoas nem

respondia aos anlincios, mas aproveitam-se da fragilidade da situagéo, do desemprego existente em Portugal para

enganar as pessoas.
Entretanto isto tem que ser divulgado nas redes sociais para mais pessoas saberem destes esquemas.

- 6 de Setembro de 2011 04:13

Anéaimo disse...

Isto agora é modal S6 porque somos }ove_ns acham que ndo temos direitos como todos os frabathadores.

Queria perguntar se a empresa International Marketing sediada em Lisboa (sem Ambigo atras) é para a
mésma coisa. O logotipo é o de um atomo com varios protdes a girarem em voita do nlieleg, 0 link do antincio & 0
http:l/wvwf‘empregosonline.pt.’ofertas/Detélhe.aspx‘?oﬂd=8e709fd3-68d4-4963abd55—240277bcb?b5

Alguém me pode aludar?

Recebi telefonema para marcar entrevista mas como ndo tinham vaga a partir da data que ey podia, esta
em "stand by" e portanto estou sempre a horas para cancelar. |

Agradego qualquer'dica.

9 de Setembro de 2011 16:40

Andnimo disse...
Para Andnimo de 9 de Setembro de 2011 16:40
SiM, a intemationai Marketing & para a mesma aldrabice, ndo percas o teu tempo.

10 de Setembro de 2011 03:34

Anonimo de 9 de Setembro de 2011 16:40 disse...

Para Anonimo de 10 de Setembro da 2011 03:34:



.Antes de mais, obrigadal

Como soubeste? Fostes a entrevista?Viste o fink e reconhéces.te’?

Mas se et fosse a entrevista j4 alertada era uma situag8o interessante de relatar na ACT...Estou mesmo
tentadal |

J4 agora eles identificam-se da seguinte forma:

INTERNATIONAL MARKETING, LDA

Rua dos Fanqueiros, n°. 277, 2°, E.

1100-213 Lisboa

(Junto & Praga da Figueira}

E dao o site abaixo que até existe! http'.Hlntemationalmaﬁ{etingportugai.com/

A Todos:

Existe alguma forma de pelo menos tentar confirmar a credibiidade de uma empresa antes de nos
candidatar-mos?

Ainda bem que existem sitios onde as pessoas relatam estas gxperiéncias 'para que outros ndo tenham de
passar por mesmol |

12 de Setembro de 2011 23:38

Anénimo disse...

S6 tenho a agradecer este artigo, vim de 14 agora, tal e qual como contado aqui. Chafﬁa se infernational
Marketing e o uso do inglés rapido com espanhol...enfrevista as 12h30 ¢ tal...obrigado a todos por evitarem que
estas empresas iucrem & custa da ignoréncia e da flusdo das pessoas que apenas querem verdade e sinceridade

nesles fempos que comem.

Um bem aja ao primeiro ¢ denunciou...todos juntos somes mais fortes

13 de Setembro de 2011 2113

Andnimo disse...



<%

Ah e ja agora o email...

Asua entrevista sera no dia 12/09/2011 at 6:00 PM

A sua entrevista prefiminar sera com um dos membros da Direcgio, que esta animado em saber mais
sobre si, bem como sua experiéncia profissional e 0s seus objelctivos para o futuro. Por favor, trage uma chpia do
seu CV consigo para que este seja anexado a sua ficha e também para que o director 6 tenha durante a erat.revisia

Nesta entrevista sera dada informagfo mals detathada de cada vaga em aberfo na nossa empresa e 0s
servicos que o%ere«cemos 30s nossos clientes.

Entendemos qué nem todos os nossos candidatos tenham experiéncia no mundo dos negocios, no entanto
& aconsethavel que venha vestido de forma profissional. No caso de se atrasar ou por guaiquer motivo ndo puder
comparecer, agradecemos que nos informe. Vamos também fazer o nosso methor para manté-lo informade sobre
'qualquer alteragao de Ultima hora. As nossas entrevistas tém uma duragéo de 30 & 45 minutos, incluindo o tempo de
espera.

Pode sempre contactar-nos através do emall admin@intemationalmarketingpt.com.

Contactos: 218885478 ou 910903870

Com os meus melhores cumprimentos,

Ana Santos

Departamento Administrativo

13 de Setembro de 2011 22:51

Andnimo disse...

Detalhes da segunda entrevista:

Parabéns novamente por ter sido seleccionado para continuar a nossa segunda entrevista.

Apenas como um lembrete, esta segunda ronda comega a8 12:30M, por favor contacte-nos se howef aigo
que o faca atrasar-se para que possamos informar a geréneia e, por favor, lembre-se de trazer consigo um caderno

g uma caneta.

Quando chegar, ira ser-lhe apresentado com um formulario de acordo mituo, que vocé sera obrigado a



preencher, Este dia & uma avaliagio da sua capacidade de trabathar em vérias situages e ambientes, £ muito (i
para si, esta oportunidade de observar a empresa & aprender sobre 0 nosso sistema de marketing. |

Também irh receber mais detathes sobre a oportunidade de crescimento e progressc. Como sempre, é
uma boa ideia trazer qualquer diivida que possa ter e estar pronto para aprendér.

Contactoé: 218685478 ou 910903870

Esperamos vé-ie novamante.

Atentamente.

Ana Santos

Depariamento Administrativo

14 de Setembro de 2011 14:27

Anbnimo disse...

refiro-me a0 contacto 910903870, deparei-me igualmente com entrevistas fraudulentas como se referirem a
empregos no ramo da informatica e depois & venda porta a porta ou estar ao telefone a impingir produtos MED ou
ZON. |

22 de Setembro de 2011 14:50

Anonimo disse...

Ola, Obrigado pelos comentarios e por estas informagdes. A dita empresa agora intitula-se Internationai
Marketing Portugal LDA, transcrevo o elail deles:

§NTERNAT.IONAE. MARKETING, LDA

Rua dos Fanqueiros, nf’. 2?7, 20.E.

1100-230 Lisboa

{Junto & Praca da Figueira)

hitp:/fwww.internationalmarketingportugal.eu/

218885478 ou 910903870



Caro{a) Duarte,

Foi um prazer falar consigo & pouco.! Parabéns por ter sido selecionado para uma enfreviste preliminar no
dia 23/09/2011 at 3:00 PM, Abaixo esta indicada a morada do nosso novo escritério em Lishoa!

Quando chegar ao nosso escritorio, ser-he-a pedido o preenchimento de uma ficha, A sua entrevista sera
depois conduzida por um dos nossos Diretores. Serd uma entrevista prefiminar informat contudo, & de salientar que
ve;mha vestido de forma profissional ¢ como em qualquer outra entrevista & aconselhével que traga uma copia do
seu CV, Serd a oportunidade de o conhecermos melhor e, de ficar a saber mais sobre as suas habilitagoes e'
experiéncia em funges anterfores e, por fim, tode o conhecimento que foi adquirindo ac fongo do tempo. fremos
dar-he ainda informagdes detalhadas no que respeita a todas as oportunidades que femos disponiveis para si e,
falar-the sobre os services que providenciamos aos nosses clientes. No seguimento desta conversa veremes de que
forma se encaixa nos nossos objetivos para 2011.

De forma a preparar-se para a eﬂtrevista‘, recomendamos que visite o nosso Website, redes soclais € ainda
08 langamentos na imprensa.
htto:/www.internationalmarketingportugal.eu/
hitp:/fwww.facebook comfintemnationaliarketingPortugal
ttp:/fwww linkedin.com/fin/intemationalmarketingportugat
http://twitter.com/#!!lntemétiona!Mk
http:/finternationalmarketingportugal blogspot.com/
http:/!www.tunnbir.com/tumbieloglintematiosalnnar&etiﬂgpoﬂuga|
http://www.preéS{eieaseci{cle.comz‘intemationaI—marketing-portugal-examines—eﬁects-
poﬂugal%E2%80%QE}s—pIans—its—biggest-spending~cizis-50-year
http:/iwww.pressreleasecircie.comfinternationat-marketirig-portugal-raised-concerm-why-
portugai%EZ%8G%99sujoﬁiess—graduates—ﬂee-brazil-africa -

O escritbric esté situado junto & Praga da Figueira, no edificio da SEASIDE, n°. 277. Basta entdo tocar a

campainha do 20. Esq., e farei a sua recegao.

Em anexo esta o link do Google Maps. Se tiver alguma dificuldade em localizar a empresa, por favor, ndo



»

hesite & contate-me.
Pego que confirme a sua entrevista respondendo a este email, ou se, por algum motive, nac puder

comparecer & essa mesma entrevista que me informe do mesmo modo.

22 de Setembro de 2011 21:46

Anénimo disse...
Esteéo Ema'il inicial:

INTERNATIONAL MARKETING, LDA

Rua dos Fanqueirﬁs, n°®. 277, 20. E.

1100-230 Lishoa

{Junto & Praga da Figueira)

http:/www intemationalmarketingportugal.eu/

218885478 ou 910903870

Caro(a) Duaﬂe.

Agradecemos 6 seu interesse na nossa emgiresa. Temos recebido, até agora, imensas candidaturas
contudo, o nosso Diretor teve a oportunidade de ‘rever‘o seu CV g esta inéeressado em conhecé-lo melhor.

O proximo passo seré telefonar para o nosso Departamento Administrativo - 218885478 ou 910903870 -ou
aguardar por um contato nosso, a fim de agendarmos uma entrevista preliminar. De certo ‘que compreende que
estamos & procura de pessoas que sefam motivadas e sérias sobre a nossa dedicag@o em expandir 8s nossos
clientes e que entenda que s6 estamos & procura dos melhores individuos.

Com o grande ntimero de candidatos temos 20 vagas para marcagdo de entrevistas. Isto deve-se ao facto
de precisarmos de individuos que estejam di'sponiveis para comegar, 0 mais rapido possivel. -

Parabéns por ter sido selecionado para uma entrevista connosco, e aguardo por um contato seu.

Pode contatar-nos através dos nimeros - 218885478 ou 910903870 e o escritdrio esta aberto das 8.30 -
18.30, de Segunda a Sexfa.

Com 0s meus melhores cumprimentos,



C)(p
Ana Sanlos .
Departamento Administrativo
interational Marketing Portugal | 218885478 ou 810903870
Company Website | Facebook | Linkedin |
Twitter | Blogger | Tumblr

P please consider the environment - think before you print!

99 de Setembro de 2011 21:58

Anénimo disse...

Quéndo chegar. a0 nosso escritorio, ser-ihe-a pedido o preenchiménto de uma ficha. A sua entrevista sera
depois conduzida por um dos Nossos Diretoresf Sera uma en{reviéta preliminar informal contudo, & de salientar que
venha vestido de forma profissional e como em qualquer outra entrevista & aconseihavel quhe traga uma cépia do
seu CV. Sera a oportunidade de o conhecermos melhor e, delﬂcar a saber mais sobre as suas habiiitagoes ©
experiéncia em fungdes anteriores e, por fim, todo 0 conhecimento que fol adguiindo ao iongo do tempo. iremos
dar-he ainda informagtes detathadas no que respeita a fodas as oportunidades que temos disponiveis para si e,
falar-the sobre 0s servigos que provider;ciamos 08 nossos clientes. No seguimento desta conversa veremos de que
* forma se encaixa nos nossos objetivos para 2011,

De forma a preparar-5e para a entrevista, recomendamos que visite o nosso Website. redes sociais & ainda
os langamentos na imprensa.

http:ffwww.‘sntemationaimaﬂtetingportugal.euf

http:/lwww.facebook.camf%n{emaﬂonaiMaﬁcetingPonugal

http:/!wv\}w.linkedin.comﬂrtiintemat%bnaimarketingportugal

http/itwitier. com/#/intemationalidk |

http:ilintemati.onalmarketingpor!ugai.biogspot.ccml

hﬂp:ﬂwww.tumblr.oomftumbleioglintemat_ionalmarkeﬁngportugal

http:!.’www.messreleasecircle.oamlifﬁemaﬁonal-mark'eting-portugai—examines~eﬁects-



N ey
pGrtugai%E2%80%995@]arts«its—bigges’t—spendingbuts—SO—year
http:f/www.pressreleasecircte.comﬁntemaﬁanai—maﬁetingw;}ortugal—raisedmncernmwhy-
portugal%EZ"/oSO%QS&:}Gb%essngraduates—ﬂea—braziI-africa
O escritério esta situado junto & Praga da Figueira, no edificio da SEASIDE, n®. 277. Baéta entdo focar &

campainha do 20. Esq,, e farel a sua fececan. ‘
Em anexo estd o link do Googié Maps. Se tiver alguma dificuldade em localizar a empresa, por favor, ndo
hesite e contate-me.
'Pe‘;o gque confimme a sua entrevista respondendo a este email, ou se, por algum motivo, néo puder
comparecer a essa mesma entrevista que me informe do mesmo modo.
- Se reconhecem este email... bom parece.me g jase esta averno g vai dar,

23 de Setembro de 2011 03:11

Anbnimo disse...

Ha pelo menos um ano que enviei 0 CV, e ja ful a entrevistas e ja andei no terreno @ ia Ihes disse que n&o
estava Interessada e mesmo assim continuam a incomodar. Continuam a contactar do 910903870 Mas nao ha
ninguém que feche estas empfesas e mande estes burides para o Pais deles?

Eu devo ser uma pessoé fantastical Ou isso ou pensam que andamos aqui a dormir, Realmente esfarnos
no Pais onde tudo & permitido, até brincarem com a situa§éo em que as pessoas se deparant & permitido.

. 6 de Outubro de 2011 16:37

Andnimo disse...
£y fui 1a ontem, e achel que a empresa era séria,agora chama-se International Marketing Lda e encontra-
se na Rua dos Fanqueiros N°277 2°esq,chamaram-me para ir la hoje passar o dia e n&o sei o que fazer sei que

disseram-me 0 mesmo que vos disseram, mas ndo parece que estejam a enganar.mas hoje vou tirar isso 2 fimpo

com a Ana Santos

7 de Outubro de 2011 02:31



—

Anonimo disse...

Olat!

preciso de uma pequena ajuda...ja dei conta que andamos a ser burlados de norte a sul do pais!
contactaram-me de uma empresa chamada Vantagem Activa que pretende abrir uma nova filial etc, efc acham que
& algo semelhante 2 Inteacional Marketing?!

Obrigadallt

E boa sorte a todos (a0 que parece isto néo esté facil para ninguém :( )

8 de Outubro de 2011 12:26

Anbnimo disse...

ola boa tarde

na sexta feira ligou me uma senhora a dizer que fui seleccinada e deu 08 parabéns tinha que Ir la hoje as
18h falar com o director

a empresa encontra-se rua dos fanqueiros n°277 2° esq e falar com uma senhora chamada ana santos
com‘o contacto $10803870

a vaga era para gestora de market'zng.' a empresa & a mesma internacional ﬂﬁarketing ida... mas qdo fui ver
o st fe deparei com 0S VOSS0S testemunhos, era paré ir la hoje mas ja nao vou.... muito obrigada

10 de Outubro de 2011 12:24

Nuno disse...

0l4 a todos, ja faz uns meses que fui a uma entrevista da Axes Market, e fol exactamente como muiios
descreveram aqui.No dia da formagao, tive a entrevista A PORTA DO METRO DO ROSSIO, 0 meu supervisor {cu
formadon), viu que ey estava .um pouco céptico, € Gomo viu também que sou um jovern ambicioso, disse que muitos
ali estavam a reber 4 a 5 mil euros mensais...ora, gle perdeu a venda logo ali... perguntei-ne que se & erﬁpresa ia

assim t30 bem, porque & que 30 compravam um caro de servigo em vez de estarmos a espera do metro (em que



o prego do bithete ia sair do meu boiso), € despedi-me delicadamente le fui-me embora.

Ligaram-ime ha pouco tempo de outra empresa (international marketing), ac anclar a morada reparel que
era a mesma da axes market.,.fol af que tive nogao que estas empresas fazem pérte de um esquema fraudulento.

Atengao que ndo & a (mica, pois tenho recebido propostas aliciantes, £argos com' nomes p'omposos, mas
530 empresas ficticias. Pedam informagdes pessoais e copias de identificagdo, como se de um contrato passasse, e
a nossa fungéo & de receber cheques na nossa conta bancaria, e reenvia-os pela Westem Union. Quando estao a
fazer este fipo de trabalho, sb quer dizer uma de 2 coisas; ou estao a a;ud'ar criminosos a fazer lavagem de dinheira,
ou estiio a ser burlados.

Neste momento 4 vi 2 andncios em sites de emprego até agora, as empresas chamam-se Powel-maat €
Prime insurance.

infelizmente, ho]e am dia temos qﬁe pesquisar muito bern as empresas para onde nds candidatamo-nos,
ndo para conhecermos a empresa & mos hem preparados'para a enfrevista, mas para saber se nao gstamos a
lidar coMm empresas fraudulentas. .é triste, més & a realidade que actualmente estamos a viver

97 de Outubro de 2011 02:62

Anbnimo disse...

INTERNATIONAL MARKETING, LDA

Rua dos Fanqueiros, n°. 277, 2 E

1100-230 Lisboa

{Junto & Praga da Figueira)

htip:l/www.in{ematienatmarketingportuéai.eu!

218885478 ou 910303870

Caro(a) XXXX,

Fot um prazer falar consigo & pouco! Parabéns por ter sido selecionado para uma entrevista preliminar no
dia 01 /11 /2011 at 3:00 PM. Abaixo esta ‘ir;dicada a morada do nosso novo escritério em Lisboal

Quando chegar a0 nosso escritorio, ser-he-a pedido o preenchimento de uma ficha. A sua entrevista serd



depois conduzida por um dos nossos Diretores. Sers uma entrevista preliminar informal contudo, & de salientar que
» venha vestido de forma profissional & como em qualquer outra entrevista & aconselhave! que traga uma copia do
seu CV. Serd a oportunidade de 0 conhecermos melhor e, de ficar a saber mais sobre as suas habiitagdes ¢
experiéncia em fungtes anteriores e, por fim, todo 0 conhecimento que fol édqu'in'ndo a0 fongo do tempo. iremos
dar-the ainda informagbes detathadas no que respeita a todas as oporiunidades que temos disponivels para si @,
falar-he sobré o8 servicos que providenciamos aos NOSSOS clientes. No sequimento desta conversa veremos de que
forma Se encaixa nos nossos objetivos para 2011

De forma a preparar-se para a entrevista, recomendamos que visite 0 nosso Website, redes sociais 8 ainda
0s langamentos na imprensa. |

ht%p:flmww,intemationalmarket'mgportugal,eul

http:!!www.facebcok.comllntemationalMaﬁieﬁng?ortugal

h{tp:l/www.ﬁnkedin.comﬁnﬁﬁtemationalmarkeﬁngportugal

hitp:/itwitter.com/#/internationalMk

http:]!‘mtema’tiena!mafketingportugal.blogspot.cém}

ht’(p:ilwww.tamblr.oomltumbieiog/'sntemationalmaﬁ(etingportugal

http:llwww.pressreleasecirc‘xe.com!imemationai»mame%ing-portugai«exam%nes—eﬁects—

por’{uga!“/oE2°/§80%99s-plans—its—biggest—spending-outs—S(}-year

http:ﬁwww.pressreieasecircSe.comfintemaﬁonai-marketing«portugai~raised—concern»why~

faoﬂugai%EQ%BO%SGS—jobieSSQraduates~ﬂee~brazil~afﬁsa

0 escritdrio esta situado junto & Praga da Figueira, no edificio da SEASIDE, n°. 277. Basta entéo tocar a
campainha do 2°, Esq., ¢ farei a sua rece¢ao.

Em anexo esta o link do Google Maps. Se tiver alguma dificuldade em localizar a empresa, par favor, ndo
hesite e contate-me.

Pego que confime a sua entrevista rasbondendo a este email ou se, por algum motivo, néo puder
.comparecer 4 es5a mesma entrevista que me informe do mesmo mado.

View Larger Map



Com os meus melhores cumprimentos,

Ana Santos

Depaﬁamento Administrativo

218855478 - 910903870 - 310892049
admin@internationalmarketingpt.com

P Please consider the environment - think before you print!

1 de Novembro de 2011 15:04

Andnimo disse...
Boa tarde,
Fui a pimeira entrevista ontem na rua dos fanqueiros e confirmo tudo o que esté aqui, uma espanhoia a

falar a mil, fui "selecionado” para passar um dia com eles na segunda-feira, podem me explicar em que consiste ¢

trabatho??

5 de Novembro de 2011 13:3%

Andnimo disse...

.Para 0 anénimo acima:

E para vendas porta-a-porta ou "peditorios”, conforme a campanha com que estejam actualmente, E 100%
a comissdo, jogo nado tens direito a nenhum subsidio, ou seja, pagas a tua alimentagéo, roupa (que tem que ser
formall) e deslocagbes para o "escritdrio”, e dal para o local para onde te enviem. Espera-se que trabalhes 12h/dia,
de segunda a s&bado.

Ah, e quando te vais embora nfo te pagam sequer as comissdes das vendas que fizeste, que foi o que me
aconteceu a mim.

5 de Novembro de 2011 14:47

Anodnimo disse...



—

Ola pessosl, eles ainda andam ai:

' http:!!www.empregosonﬁne.pUOfenas!Deialhe.aspx?oﬁd=642339QAnOB1 E-éECC;AAE&ADOGOS%GBSA

£ impressionante como & que ninguém faz nada.

Se realmente f_ogem aos impostos entdo ja era lempo de fazerem alguma coisal

Se for eu ou qualguer outra pessoa que trabalhe a sefio, seja a contrato ou @ recibos verdes, basta um efro
para as finangas € seg. social nos cairem em cima e nos fazerem pagar com juros! -

Nao percebo como ¢ que esquemas destes, com tantas testemunhas conseguém "gscapar! O ses das
finangas e seg. social... ja t&m 0s nomes, as moradas;- ¢ que & gue querem mais? o Numero de contribuinte??? O
numero da seg. social???? DUHH eles ndo descontamif! mexam-se e apanhem essa gente, que eu ja estou farta de
andar a trabalhar para s esquemas dos outros!

7 de Novembro de 2011 16:55

Pedro Franco disse...

Muito boa noite, este foi 0 mail que enviel péra a empresa International Marketing para a qual tinha uma
entrevista hoje..

"Boa noite,De facto ndo pude comparecer pois tive que ir trabalhar, substituir um colega.

Actualmente trabalho na PT Comunécaqéés e procuro algo melhor, mas de facto fico um pouco
desapontado quando vejo informagdes da vossa em empresa gue me parecem um pouco dibias.

Sempre fui trabathador e o que tenho saiu-me do corpo com esforgo, desde 08 estudos bem como todos 0s
cargos que ja desempenhe. |

Fui & sou empresario e entﬁ_stecéa—me se a minha empresa fosse mencionada na internet de uma forma |
denegrida.

Se ndo conseguém ter mais co%aboradoyes sera apenas por culpa v0ssa & espero que saibam disso,
estando essa responsabilidade totalmente por Qossa conta e rsco. A forma dibia como, apreserdam as
candidaturas, que néo corfespéndem minimamente a fungdo que se ira praticar. A forma como abordam 08

candidatos, que muitos apenas querem ganhar dinheiro e conciliar com 08 estudos que tiveram caem em $aco folo,



pois 0 can.d'idato juiga que ira trabalhar numa area e 20 fim a0 cabo sera um comercial D2D (DoorZDoor) em que
andam a bater as portas.

Compreendo que todos 08 trabathos sdo dignos, eu préprio ja ful comercial D20, mas é 1o digno 0
trabatho gue qualguer pessoa desempenha bem como a empresa Gue representa. Se a empresa 4 partida ndo &
transparente, querem que 0s funcionarios sejam transparentés, moftivados, grandes lideres?

E por pequehos sistemas assim que se reflecte a condigao em que 0 Pais se encontra.

Contudo ndo sou 0. {mico. a partithar desta opinigo mas eu fiz questéo de deixar a minha opinido pessoal.
Deixo-vos ¢ link de diversas opinides.

hﬁp:llwww.precaréc}sinﬂexiveis.org!201 1/OSItestemunho-axes~market,html?commeniPégezZ

Agradego 0S v0SS0S contactos & sem mais assunto subsc.revowme,

Com os melhores cumprimentos

Pedro Franco

6 de Novembro de 2011 00:06

" Anbrimo disse...

Ola a todos. Obrigada pelos v0ss0 comentarios. Recebi um mail de resposta & candidatura para-©
1NTERNAT10NAL MARKETING LDA, mas achel estranho a forma como estava redigido, centrando-se multo na
"sorte” que se teve ao ser-se UM dos escothidos entre muitos. Também achet estranho o facto de termos de ser nos
a telefonar-hes e néo oposto. Fui procurar na net informacéo sobre a empresa € ndo encontrei nada, deparel-me
apenas com 08 VOSS0S testemunhos. isto assu"sta—me muito, na realidade & existem empregos em que 0 patrdo se
aprovelta do trabalhador perante & garantia do seu desespero em manter-se gmpregado. Questiono-me se n3o nos
fizermos respeitar onde & que as iniustigas laborals vao parar. 0 esquema dessa empresa parsce-me um futuro
negro que se pode multiplicar e tornar a realidade. Cbrigada’ a todos.

15 de Novembro de 2011 12:34

“apanhada na teia a” 17 @ 18 Outubro disse...



Boa noite,

Também eu fui convocada para uma 1a entrevista, 10 por mail (jgnoret pois 0 MEesMo estava mal redigido,
erros ortograficos € o meu home mal escrito) passado 1 semana por tim, informei desde logd que se fosse para
comerciat ngo iria, pois a &rea nao me interessa.

Responderam-me gue era para administrativa, entrevista preceésounse- ontem pelas 17030, a sala eslava
extremamente quente & guando me chamaram uma tal Raissa {sotaque beasilsiro, mas diz ter estado em Madrid).
Quesﬁonei.a sobre qual a fungfo a que me candidatava, a que me respondeu "administrativa”.

Pelas 20h ligou-me a felicitar por ter sido seleccionada para 20 entrevista e a informar pra astar pelas
12h30 nas instalagbes e levar roupa formal mas calcado confortavel pois iflamos fazer entrevista de campo.
passado 1h recebo mail pfeonfirmar entrevista‘pe!as 13h... incoeréncia entre o que a Sra Raissa disse e‘o mail... dei
beneficio da divida e pelas 12h30 desloquei-me as ditas instalagbes.

Ao chegar porta fechada e alto barulho dentro no andar... entrei sentei, vieram falar inglés comigo, dizendo
que estavam em formagéo e que a mesma se processava de forma animada. — o que realmente o que devia estar
a passaré a denominada "formagdo diarias” -~

hitp; f'fwww.youtube,comlwatch’?v=sOEge~quBM6feature=re|ated .

Foram chegando mais pessoas, & chegamos 3 conclusdo que 'todeé nés nao sabfamos ao que lamos e
nenhum quena ser comercial nem fazer vendas d2d.

Chamaram-me o jovem falou inglés super rapido e apresentou-me & colaboradora como sendo a mefhor e
Que eu tinha muita sorte por ter sido destacada para a equipada dela.

Salmos em grupo, dispersarmos mas encontramos-nos iodos na comboio.

1o tivemos de pagar a viagem ...

20 disseram que a meio da tarde voltarfamos a0 gscritdrio para finalizar a entrevista e que a mesma
terminaria por volta das 21 h.

30 nfo poderia enviar sms durante o trabalho de campo

Trabatho de campo consistiv em andar a fazer vendas d2d, argumento utilizado & que "sao uma equipa

para verificar a instalago da Fibra optica”, sobem as escadas a uma velocidade vertiginosa, ja a sta ia ro P euia



—

!

no 2; tentam manipular as pessoas iniciando a conversa pela vertente da gualidade e acabande na tantativa de

yenda.

Pelo meio vao-nos fazendo questoes teoricas praticas, esquemas e regras basicas de vendas.

Aguentei até as 20h, até que disse pra mim bastailt Disse & sra que estava comigo que tinham deturpado a

funcio para a qual me estavam a recrutar e que nac & normat 8h de entrevista, sendo que nessas Bh a nossa

capacidade fisica & psicologica & levada ao limite.

Encontrai o blog, porque umas das pessoas que estava na sala de espera disse ter enconfrado um site que

denunciava esta situagio fraudulenta, mas decidiu ir & 2° entrevista para constatar a siuacao denunciada.
G

Eu logo da 12 vez que recebi 0 mail, fui procurar pela INTERNATIONAL MARKETING, LDA | mas o site

tinha informagéo pouco explicita, ignoret, mas como contactaram telefonicamente 4 fui el

S0 agora depois da 2° entrevista encontrei o blog, por comentario da outra pessoa que estava na sala.

Questiono-me como & gue uma pessoa licenciada em MRKT pelo 1SCTE (pessoa que acompanhet lodo 0

dia), que tinha sido responsavel por departamento de mrkt da stapples anda a fazer ali ... das duas uma, ou é tudo

uma farsa ou teve uma valente lavagem cerebral.
Esta "burla” continua a acontecer em Lishoa

INTERNATIONAL MARKETING, LDA
Rua dos Fanq.ueiros, n®. 277,20 &

1100-230 Lisboa

(Junto & Praga da Figueira)
http://www.in{emationaimametingportugal.eu!
218885476 ou 910903670
Espero que es.ta empresa consiga ser desmascarada e que este blog sirva para que o menor n° de
pessoas _caia nesta manha, |

Isto & servigo pablico 3

18 de Novernbro de 2011 00:33



Anénimo.d%sse...

eles continuam néo se deixem'engahar, velam com atengdo este a_ntimc‘lo do Empregos on Line:
Trainee Managers (M/F)

Empresa; IMP Data Publicagéo: 18-11-2011 Namero de visualizagbes: 938 1D 9833
| introduGac:

American Company seeks Trainee Managers.

Quanto vales? TQ decides!!

A International Marketing esté activamente 4 procura de profissionais criativos que levam a sério, a longo

prazo, a oporfunidade de desenvolvimento nas &reas de marketing e dos negocics.

Porqué a Infemational Marketing?

A lntemationél Marketing assume 0 compromisso de colocar um padrao de exceléncia para 0s seus
clientes, bem como providenciar cada individuo com uma oportunidade {nica. Os nossos clintes cosfumavam
depender de fomas tradicionais de marketing: TV, radio, carazes, emails direcios, te!emar.keﬁng... para
transmitirem as suas menségens para 0s consumidores.

Descrigao da Fungao:

A Maneira da Interational Marketing:

Nbs representamos 0s nossos clientes ao pliblico com profissionalismo & entusiasmo. Reunindo-nos face
to face significa que construimos uma refagao pessoal com eles, educamo-los e alertamo-los para as suas opgdes.
As nossas campanhas residenciais atingem uma percentagem alta da pdpuiaqéo & saturagho do mercaco para
ajudar os nossos clientes a aumentar a sua base de consumidores.

Nao ¢ necesséria gxperiéncia, visto podermos proporcionar formagéo & visdo em todas as Areas abaixo
descritas. Os nossos especiafistas em marketing e comunicaghes providenciam a infermagao. total do produt.o a0s
candidatos certos.

Requisitos:

Contudo, ndo estamos & procura de candidatos com habilitagdes literarias ou experiéncla, as

caracteristicas que se seguem Iréo ajuda-lo a obter sucesso:



Tens de ser sociavel

Tens de ser ambicioso

Tens de ter uma forte ética laboral

Tens de valorizar a Integridade

Estamos & procura de futuros parceiros e néo empregados.
Local:

Lisboa (Distrito de Lisboa)

Entrada: Imediata

21 de Novembro de 2011 23:44

Marcio Cachapela disse...

Bem... ainda bem que existe o Google... respondi a um anincic desta empresa ¢ hoje enviaram-sg o
seguinte maik:

INTERNATIONAL MARKETING, LDA

Rua dos Fandueéros. n°. 277, 2% E,

1100-230 Lisboa

{Junto & Praca da Figueira)

hitp: /iwww.internationalmarketingportugal.eu/

910903870-910892043

Caro(a) Marcio,

‘Agradecgmos o seu interesse na nossa empresa. Temos recebido, at¢ agora, imensas candidaturas
contudo, o nosso Diretor teve a oportunidade de rever o seu CV e estd interessado em conhecé-lo melhor.

O proximo passo serd telefonar para 0 nosso Departamento Administrativo - 218885478 ou 940803870 -ou
aguardar‘pur um contato nosso, a fim de agendammos uma entrevista preliminar; De certo que compreende que
estamos & procura de pessoas que sejam motivadas e serias s_obre a nossa dedicagdo em expandir as nossos

clientes e que entenda que sb estamos a procura dos methores individuos.



e

Com o grande nimero de candidatos temos 20 vagas para marcagao de entrevistas. Isto deve-se ao facto
de precisarmos de individuos que estejam disponiveis para comegar, 0 mais rapido possivel.
Parabéns por ter sido selecionado para uma entrevista connosco, e aguardo por um contato seu.

Pode contatar-ncs através dos nﬁmems - 218885478 ou 910903870 e o escritdrio estd aberto das 5.30 -
18.30, de Segunda a Sexta.

Com os meus methores cumprimentos,

International Marketing Portugat

Cheirou-e a esturro, porque em varios processos de selecs8c em que participei; raramente & o director qué
vé 08 curticulos, & ao sermos nos a coniactar apenas mostra que ndo ligaram nada aos CV's, porque se estivessem
reaimente interessados num CV particularmente bom, seriam eles figar,

E mals do mesmo... um grupo da jovens feitos carneirinhos numa sala 4 espera e depois... balelas!

Esseles anbnimos que defendem a empresa deveriam repensar o seu discurso e a forma como respondem
aqui no blog. Ndo & com insultos, arrogancia e chamando as outras pessoas de preguicosas que conseguem
aumentar a credibilidade desta suposta empresa.

Por mim... vou responder ao manrcom um copy paste deste blog e esperar que empresas a serio digam
alguma coisa.

abragos a todos, obrigado pelo biog & boa sorte na vossa procura de trabatho.

Cumps

25 de Novembro de 2011 09:53

Aﬁénima disse...

Como sou uma pessoa honesta e de boa vontade, deixo algumas sugestdes aqui para uma empresa
desor}esta e de ma vontade. S&o eles;

-> 0 nome da empresa é pouco apelativo ao plblico: Intemational Marketing? Com este tipo de branding
para l‘néo arranjariam muitos clientes... Ja Ii, neste blog, que reciclam constantemente a imagem e o nome da

empresa. Sugere-se & IM que contrate uma empresa de marketing a sério para pensar numa melhor marca.
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> o site oficial da empresa esta escrito de forma pouco clara, generafista € com um ingiés lastimével,
Sugere-se que o Director americano da émpresa fire um curso de Inglés de forma a escrever correcta e
consisamente.

> o lugar das instalagbes & imundo, o que para uma empresa de imagem empresarial, e muito suspeito.
Sugere~sé que contratem um@ auxiliar de limpeza com o capital ganho & custa de néo pagarem s empregados
enganados no esquema.

-> n&o hé qualquer- indicagdo de satarios ou condigdes de trabalho no primeiro encontro. Sugere-se que
inventem niimeros, porque a vossa ética empresarial parece ser baseada no principio de que os "burros® trabalham
desde que se thes acene com uma cenourinha.

-> as informagdes que me deram na entrevista ndo correspondiam &s informages na pégina de internet,
nem & realidade do mercado de trabatho. Sugere-se que se reunam todos, investiguem o mercado de trabalho éom
uma boa empresa de estudos de mercado e acertem bem a histéria.

MORAL DA‘ HISTORIA: "Trust your first instincts”, Devia ter suspeitade fogo quando vi o nome.

Sugere-se a todos os desempregados que sejam muito prudentes na procura de trabaiho, confirmanda
todas as informagdes fornecidas pelas entidades empregadoras, da_ndo atengdo especial aos promenores, a 10gica
e 4 plausibifidade que lhes preside. Um mercado de trabatho completamente desregutamentado 4 azo a este tipo
de situaches, infelizmente.

30 de Novembro de 2011 01:01

Anénimd disse...

S6 queria dizer, que fui a essa BF Group, e tambem passel o dia das 10h as 18h, com eles porta-a-porta, e
rejeitel 0 que eles me pediam. Tou desemprégado, mas hj vi um anuncio de emprego para essa international
markting portugal, e obr’igadd pelos vossos testemunhos, mas assim jan vou la fazer nada.....

30 de Novembro de 2011 14:53

Anénimo disse...
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Sendo assim tanto faz, um ou outro..para mim, que ja i estive, nenhum ldeles. £ continuc sem ver um
céntimo das vendas que fiz i4 h4 quase um ano na tal AXES MARKET, que agora, pefos vistos, é international
Marketing lertugai.

Naturalmente, eu fambém acho que ter uma ocupag2o, mesfno que seja a vender porta-a-porta & melhor
que estar desempregada e metida em casa, daj ter chegado a trabalhar para essa tal empresa, No enlanto, se for
para trabathar de graga, sb para éstar ocupada, prefiro fazer voluntariado.

16 de Dezembro de 2011 21:23

Andnimo disse...

Empresas conhecidas na BFGrupo até ao momento.
- Axes Market (Lisboa.)

- Ambigao Internacional Marketing (Lisboa)

- AIM

- Credico

- International Marketing

(..}
17 de Dezembro de 2011 15:39

Andnimo disse...

Bom dia a todes,

também mandaram-me um mesmo email onde eu tinha que contactar a eles éara agendar a entrevista.
‘Achel muito estranho e vim pesquisar informagdes acerca da empresa lnterﬁaﬁona? Marketing. E aqui estou \)endo
os comentarios de pessoas que foram enganadas por estes tipos de seres humanos. Minha indignagéo fof tanta que
ey nao resisti e liguei para la afim de maréar a tal "entrevista”. Ligo a primeira vez e'ninguém me atende, mas néo

desisti, liguei novamente e atenderam-me.

Entdo eu disse que estava a contactar pelo email gue recebi e a mulher tal Ana Santos disse que eu tinha



sido "sortudo” por haver sido seléccicnado com tantos candidatos que estavam récebendo: Entao ey perguntel se
ainda estava disponivel o emprego (fiz-me que no sabia de nada ‘que se passava) e esta muiher disse-me que
estava e fez-me umas pérguntas até que ela disse que eu tive "sorfe” e poderia ir numa enfrevista. E perguntei
sobre o estagio na qual era a oferta de trabalho; e ela havia se "esquecido” de falar sobre isso (e tanta mentira que
a mulher j& ne;ﬁ se lembrava de qual mentira eu estava a falar), mas para a surpresa dela eu apenas fiz uma
pergunta na qual ela no soube responder, que foi "senhora Ana Santos o antngio dizia que um estagio, mas eu
gostaria de saber se o estagio é remunerado?” & ela: "com certezal”-¢ eu: "mas tenho um valor fixo a receber ao
més, correcto?” e ela ja ndo sabia dar informagbes. Ela disse que ndo sabia dar esta informagdo (desculpe, mas eu
tive que fazer um LOOOOO000000O0L para ela ver o que ela estava fazendo) & eu disse a ela: "minha senhora,
comé posso aceitar uma oferta de trabalhe se nem a pessoa que quer meus préstimos ndo sabe dar informagdes
com precisfo?", ela depois falou que eu s6 saberia se eu fosse a entrevista, mas que era CERTO eu receber um
valor fixo, entdo ela ja foi a pergunta para que ho_ras eu queria a entrevista e me perguniou se eu estava afim da
entrevista... eu disse com todo o gozo "COM CERTEZAII!" e marquet as 19h, mas como é Obvio, nao vour naguile.

Més gostei tanto de falar com ela, pois ela devle'te'r sentido que foi a esperta, mas na verdade, quem foi o
esperto, fui eul |

Fui a0 facebook deles & o mural esté bloqueado LOGOOL deve ser para ninguém falar nada a respeito da
farsa xD

Cuidado pessoas!

19 de Dezembro de 2011 11:03

28 — Em Margo de 2011 a Requerente contrato{,l 28 a 29 comerciais.

28 — Em Abril 2011 a Requerente contratou 28 a 29 comerciais.

30 — No més de Maio de 2011 a Requerente contratou 28 a 28 comerciais.

31 — Em Junho de 2011 a Requerente contratou 17 a 20 comerciais,

32 — De Junho até ao presente o nlmero de comerciais contratados pela

Requerente tem tido altos e baixos, porém em nUmeros gue concretamente ndo foi



possivel apurar.
33 - A Requerente tem um site em construgéé.
34 — A Requerente tem mantido a sua clientela e angariou mais um ou dois

clientes novos.

A restante matéria factual vertida no requerimento inicial nao resultol provada, e
no que a oposicdo concerne a defesa nela vertida configura-se como impugnacgée da
constante no requerimento inicial, sendo gue este articulado versa essencialmente

sobre questbes de Direito.

Para a antecedente decisfo quanto & matéria de facto - e tendo, naturaimente,
presente que em sede cautelar basta a prova indiciaria - o Tribunal teve em conta a
certidao da matricula da Requerénte (a fls. 74‘33,); a carta de 01/08/2011 dirigida pela
Requerente ao Requerido (a fls. 76-90); os e-mails de poténciais candidalos a técnicos
comerciais da Requerente desistindo das candidaturas, desmarcando enfrevistas e
dando a conhecer o post e respéctivos comen‘té-rios ne blogue do Requerido (a fls. 91 a
114) e a impressao das béginas do motor de busca Google (a fls. 175 e a fls. 228) e,
ainda, a impressdo da pagina relativa ao website da Requerente ainda em
desenvdtvimento (a fls. 225).

Mais, o Tribunal analisou o post e os comentarios postados ne blogue do
Requerido, que se encontram impressos no documento de fls: 115 a 174,
| Os. apontadoé documentos foram analisados conjugadamente com  os
depoimentos das testemunhas, sem perder de vista que a Unica testemunha da
Requerente - embeora comum ao Requerido - & funcionaria desta, send.o porem de
salientar que depdés de modo sereno e credivel, tendo sido o seu depoimento que

sustentou a resposta e a convicgao do Tribunal relativamente aos aspectos atinentes 3
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actividade comercial da Requerente, devendo assinalar-se que o seu depoimento fo
omisso no que toca aos prejuizos patrimoniais alegados pela Requerente,

As (outras) testemunhas do Requerido, que pertencem ao mesmo movimento
que este - “Precérios Inflexiveis” . depuseram de modo claro e que se nos afigurou
isento, porém, nada de substancial trouxeram aos autos, tenda-se extraico, com
utilidade, dos seus‘depoimentos gue o Reqguerido recebeu a carta enviada pele
Mandatério da Requerente e que, em reunido informal do movimento, foi decidido nao
retirar guaisquer comentarios do blogue, aguardando por eventual deciséo judicial.

Ao ponderar os depoimentos teve-se em conta a raz&o de ciéncia indicada pelas

testemunhas e as regras da experiéncia.

Esta, em sintese, a fundamentagdo para a antecedente decisdo quanto a

matéria de facto.

“Ambicao International Marketing, Ld*®, com sede na Rua dos Fanqueims n°

277, 2° Esg® em Lisboa, intentou (inicialmente junto dos Juizos Civeis) 0 presente
procedimento cautelar comum contra Rui Filipe Pedroso‘i\ﬁaia, residente em Lisboa,

requerendo providéncias cautelares ndo especificadas que se traduzem na retirada em

48 horas, pelo Requerido, de um conjunto dé comentarios que se encontram no blogue

por ele administrado (e identificados em 34° e 51° do requerimento inicial), sob pena do

disposto pelo art® 391° CPC e sem prejuizo da aplicacdo de sangdo pecuniaria

compulsoria a razdo diaria de € 500, bem como na imediata suspenséo de todos os

comentarios que nesse blogue venham a ser feitos com referéncia & Requerente desde

a prolagdo da decisao cautelar até ao transito em julgado da sentenga que venha a ser

proferida na acgéo principal.



Para tanto alega, em sintese, que em comentario a um post existente no blogue
administrado pelo Requerido‘tém vindo a sér colocados comentérios reportados a
Requerente, que a’tentém contra o seu bom nome e afectarn a sua imagem camercial,
comentarios esses que o Requerido ali tem mantido pese embora notificado por aquela
para os retirar, o que lhe causou e causa prejuizos por nao conseguir recrutar

comerciais para consigo colaborarem.

Citado, o Requerido apresentou a oposicdo que se méstra a fls. 202 ss., na gual
comeg:é_por sustentar o indeferimento liminar do procedimento cautelar, para depois
arguir a sua ilegitimidade, defender que as providéncias solicitadas brigam com a
liberdade de expressdo e informagio e, ﬁnalmente,'concluir pela nao verificacdo do
fumus boni iuris e do periculum in mora, bem como pela inexisténcla dos alegados

prejuizos.

Designado dia para a inquirigio. de testemunhas, procedeu-se a mesma com

inteiro respeito pelas formalidades legais, como da respectiva acta se alcanga.

O Tribunal é competente em raz&o da nacionalidade, da matéria e da hiérarquia.

Nao existem nulidades que invalidem todo o processado.

As partes séo dotadas de personalidade e capacidade judiciarias.

A Requerente & parte legitima e © Regquerido suscitou @ excepeao da
ilegitimidade passiva que infra decidiremos.

Inexistem quaisquer nulidades de que cumpra conhecer. .

L3
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O incidente do valor da causa, de conhecimento oficioso e obrigatorio, foi j&
decidido pelo 7° Juizo Civel, ao qual a providéncia foi inicialmente distribuida, tendo-the

sido fixado o valor de € 30.000,01 (cfr: fls. 181 ss.).

#r

Apés a producdo de prova, o Tribunal decidiu a matéria de facto nos termos que
se encontram supra e que, pela sua extens&o, se d&o por inteiramente reproduzidos. '

DE DIREITO

As varias questbes suscitadas pelo Requerido — com excepcdo da ilegitimidade
— repercutem-se na apreciagdo do merito e no juizo sobre a procedéncia do
procedimento cautelar, pelo que as trataremos em conjunto com a propria pretensao da
Requerente por uma questéo de facilidade de exposicao.

Ja quanto & ilegitimidade trata-la-emos de imediato.

O Requerido defende .verifi'canse a sua ilegitimidade, em sintese, porgue
entende nao- poder ser fesponsab:hzado pelo contelido de posts colocados por
terceiros no sste de que é admsmstrador com fundamento no DL n® 7/2004 (que
certamente por Iapso identifica como Lei n® 7/2004), de 07/01.

Acontepe, porem, que tal diploma néo tem aplicagéo ao casé ver‘tenté‘

Como do respectivo preambulo e do seu art® 1° se pode verificar, esse diploma
destina-se fundamentalmente a realizar a transposicdo da Directiva n.° 2000/31/CE. do

Parlamento Europeu e do Conselhd, de 8 de Junho de 2000, relativa a certos aspectos

legais dos servicos da sociedade de informagéo, em especial do comércio electronico,
e por isso mesmo a contratagdo electronica representa o tema central do diploma, o
qual versa, regulando-o, o exercicio de actividades econémicas que utilizem ou se

socorram da contratagdo electrénica, e acessoéria ou instrumentalmente regula as
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A previsao do art® 484° do C. Civil encontra-se em sintonia com a do acabado de
citar art® 26°, n° 1 da Coﬁstituig;éo, bem como com a do art® 70° n® 1, do CCivil, sendo
que o direito ao bom nome & reputaqéo' integra o nucleo fundamental dos direitos de
personalidade.

Apesar das patentes dificuldades estruturais, os direitos de personalidade e &
sua futela vém sendb alargados as pessoas colectivas, reconhecendo-se a estas bens
de personalidade, como 0 direito ao bom nome e a honra.

Se a Consti‘tuigéo da Re.pabtioa, no seu art® 37°, proclama amplamente o direito
fundamental de liberdade de expressao e informacao, cujo exercicio ndo pode ser
impedido ou limitado por qualquer tipo ou forma de censura, do mesmo passo nela
ocupa um lugar saliente a defesa dos direitos ao bom nome e reputagao (ofr. citado at®
26°).

Aquele direito de infor%nac;éo e critica ndo é ilimitado, sendo gque a3 mesma
Constituicao estabelece fimites ao seu exercicio (cfr. ant® 379 n° 3 ).

0 principio da proporcionalidade ou da proibi§éo do excesso, implica que 0O
direito a informar e a expressar a sua propria apinigo esteja limitado pelo direito que as
pessoas visadas pelo exercicio daquele direito tém a ver respeitada a sua honra e
consideragdo, e quando estes direitos entram ém conflitoc ha que resolvé-io por
- aplicagio do principio da proporcionalidade, inerente ao disposto no artigo 335° do
Cédigo Civil.

Por isso e aqui chegados, tendo em vista que a pretensdo de ver de imediato
retwados/ehmfnados os comentdrios postados no blogue e mam‘fe%iamcnte'
desproporcionada, tendo ademais em conta a prowsonedade do reconhecimento do
direito e da corresponde decisgo no dmbito do procedimento cautelar, deve, outrossim,
ser determinada a suspensdo ou ocultagdo dos comentarios, com referéncias a

Requerente capazes de prejudicar o seu crédito ou o seu.bom nome, ja existentes no
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comunicagbes publicitarias prestadas & distancia, por via electrénica, bem como o
marketing directo que seja independente de intervencao do destinatario.

" E neste contexto que © dipfoma' se'repor’ta aos prestadores intermedidrios de
servicos em rede, 0s quais s&o definidos no art® 4° n° 5 comb 0s que prestam servicos
tecnicos para o acesso, disponibilizagio e utilizagdo de informacodes ou servicos em
linha End‘ependeﬁtés da geracgao da propria informagao ou servigo,

Tal diploma reporia-se, portanto, a uma realidade absolutamente diversa da que

¢ desenvolvida nos blogues e pelos bloguistas, nao tendo aplicagdo ao caso vertente.

De outra banda, no _art" 61° da sua oposigao, o Requerido refere ser ...) muito
controverso que os administradores de sites e prestadores de servigos possam retirar
da rede algo que, de acordo com as _régras do direitc de propriedade, nzo fhe
pertencem”.

Apesar de o Réquerido nao extrair, na verdade, qualquer consequéncia dessa
sua afirmacao, entendemos dever fa;er—ihe uma referéncia para dizer o seguinte: |

Tendo em vista que o o_bjecfo em causa sdo comentarios escritos, a alusao feita
ao direito de propriedéde apenas se podera reportar ao direito de Propriedade
Intelectual na vertente de Direito de Autor (ja que a sua outra vertente - a Propriedade
Industrial - se mostra claramente arredada).

| Acontece, porém, que apenas merecem a tutela 'do Direito de Autér as obras de
criacdo do espirito (encerrando esta expressao a sintese de todas as caracteristicas da
obra humana protegida) expressamente aludidas no Codigo dos Direitos de Autor e dos
Direitos Conexos, onde obviamente nac encontram acolhimenta as simples

comentarios, as opinides, os desabafos, etc.
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Posto 0 que antecede a legitimidade do Requerido, ou a auséncia dela. ha-de

ser aferida a luz dos normativos vertidos no CPC.

Segundo o critério legal o réu sera parte legitima se tiver inleresse em
contradizer, ekprimindmse este pelo prejuizo derivado da procedéncia da accao (art.
26° 1 e 2 do CPC).

Por outro lado e consagrando a concepgéo que, de ha mu.éto, vinha sendo
maioritariamente sufragada pela jurisprudéncia, com a reforma processual de 1695
estabeleceu-se que as partes s6 devem considerar-se ilegitimas quando, tomada a
relagfio juridica material controvertida tal como configurada pelo autor na peticao inicial,
elas ndo sejam os sujeitos dests (citado art. 26° n° 3, na redacgdo introduzida pelo
Dec-Lei n® 29-A/95, de 12/2).

No dizer de Miguel Teixeira de Sousa, “a legitimidade tem de ser apreciada e
determinada pela utilidade (ou prejuizo) que da procedéncia (ou improcedéncia) da
acgdo possa advir para as partes, face aos termos em que o autor configura o dilreito
invocado e a poéigéo que as partes, perante o pedido formulads e a causa de pedir,
tém na relacdo juridica material controvertida, tal como o apresenta o autor” (A
Legiﬁmidade Singular em Processo Declarativo”, in BMJ n° 292, pag. 105).

Em conclusao, & legitimidade, tal como hoje a lei adjectiva a concebe. interessa-
saber quem sdo os sujeitos da relagdo material cont%overtida, tat como o A. a configura.

Ora, in casu, a Requerente imputa ao Requerido uma conduta que entende ser
lesiva do seu direito ao bom nome e imagem comercraf qual seja a de difundir, em
razdo de manter no seu blogue, os comentarios dnfamatonos e, por consequame
violadores daquele direito da Requerente. Pelo que a legitimidade do Requerido deriva,
desde logo, do facto de a Requerente |he imputar directamente aquele comportamento

violador dos seus direitos e daf o interesse directo daquele em contradizer,



O Requerido &, pois, parte legitima.

Vejamos agora que dizer quanto ao mérito da questao.

Da matéria supra dada por provada resulta evidente que a Requerente nio
logrou demonstrar quaisguer concretos prejuizos patrimoniais decorrentes da conduta
imputada ao Requerido, como também daquela matéria ndo resulta o nexo de
causa%idade adequada entre essa conduta e a dificuldade de recrutamento que passou
a vivenciar,

Na verdade, a este respeito apenas se pode estabelecer um nexo de
causalidade adequada entre a difusio dos comentarios, através da sua manutencio no -
biogue administrado pelo Requerido, e 0 n&o recrutamento de alguns dos candidatos
que contactaram a Requerente cancelando entrevistas e fazendo expressa mencio ao
blogue e aos comentéf.ios ali postados. E mesmo relativamente a estes dizemos
“alguns”, pois seria expectavel que, relativamente a alguns, apés as entrevistas ou a
Requerente ndo os achasse aptos para a tarefa ou eles, mais esclarecidos sobre as
condigtes de trabalho, no o aceitassem.

Contudo, a rnat_éria supra dada por provada supra nos pontos 23 e 27 revela que
0s comentarios postados no blogue administrado pelo Requerido e que este ali mantém
fazem referéncia expressa & Requerente (cfr. ponto 22 e 27) associando-a a burla,
~ fraude, engano, charlatanice, esturro, esquemas, mentiras, vergonha, ftrafulhice,
| oportunismo, armadilha, aldrabice, farsa e desonestidade, tratando-se de imputacdes
que para o homem médio s&o ofensivos da imagem e credibilidade da pessoa a gue se
reportam, se;a ela stngular ou colectiva.

As pessoas colectivas ~ tal como as singuiares — t&m direito ao bom nome e
credibiiidade, direito esse que encontra tutela juscivilistica no art® 484° CCivil, 0 qual

dispbe que "qUe_m afirmar ou difundir um facto capaz de prejudicar o crédito ou o bom
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nome de qualquer pessoa, singular oy colectiva, responde pelos danos causados" e
assinale-se, 0 preceito refere-se ndo s6 ao autor da af; IMagao como também ag autor
da dlfusao do facto lesivo.

E indiscutivel que ao manter os comentarios no blogue por si admm:utrado
sobre o qual tem os direitos/deveres conferidos a qualquer administrador de site de
aferir os contetidos postados, comentarios esses capazes de prejudtcar 0 crédito ou ¢
bom nome da pessoa colectiva Requerente o Requerido ¢ autor da difusao dos
mesmos, preenchendo assim a conduta tipica geradora da responsabilidade civit

No referido art® 484° do CCivil estso abrangidos n#o s6 os factos hao
verdadeiros, como também os factos verdadeiros  que sejam dolosa oy
negligentemente apresentados em condicdes desleais ou deformadoras Por issa
Antunes Varela (in “Das Obrigagbes em Geral® vol I, pp. 567-568) ensina que “bouco
importa que o facto afirmado ou divulgado seja ou ndo verdadeiro - contanto que seja
susceptivel, ponderadas as circunstancias do caso, de diminuir a conflanca na
capacidade e na vontade da pessoa para cumprir as suas obrigagdes (prejuizo do
crédlto) ou de abalar o prestigio de que a pessoa goze ou o bom conceito em gue ela
seja tida (prejuizo do bom nome) no meio social em que vive ou exerce a sua
actividade”,

Se bem entendemos a posi¢éo do Requerido, este parece querer defender a
licitude da sua conduta, traduzida na manutencao de todos é;ws comentarios no blogue
que administra, com fundamento na !ibefdade de expressio e informacio.

Oré, se nenhumas dividas existemn quanto a dignidade constitucional do
principio fundamental da liberdade de expresséo e do direito de informagdo ("liberdade |
de informar”, "de se informar” e "de ser informado®), também se perfila como nao
menos relevante o principio da saivéguarda do bom nome e reputacdo individuais

- consagrado no ant® 26° n® 1 da CRP.



